

Số:01/BC-TTND

Ninh Thuận, ngày 24 tháng 12 năm 2021

## **BÁO CÁO**

### **Hoạt động giám sát của Ban Thanh tra nhân dân năm 2021**

#### **I. Đặc điểm, tình hình**

1. Ban Thanh tra nhân dân được công nhận tại Quyết định số 01/QĐ-CĐCS ngày 03/01/2020 của Chủ tịch Công đoàn cơ sở Sở Thông tin và Truyền thông về việc công nhận Ban Thanh tra nhân dân nhiệm kỳ 2020-2021.

2. Ban Thanh tra nhân dân gồm 03 đồng chí: 01 Trưởng ban và 02 ủy viên.

#### **II. Kết quả hoạt động giám sát**

Trên cơ sở chức năng nhiệm vụ, quyền hạn được quy định tại Luật thanh tra năm 2010 và Kế hoạch hoạt động giám sát năm 2021, Ban Thanh tra nhân dân Sở Thông tin và Truyền thông báo cáo hoạt động giám sát việc thực hiện chính sách, pháp luật, việc giải quyết khiếu nại, tố cáo, việc thực hiện pháp luật về dân chủ ở cơ sở năm 2021 như sau:

##### **1. Việc thực hiện chủ trương chính sách của Đảng và Nhà nước:**

Ban lãnh đạo cơ quan đã thực hiện tốt nhiệm vụ giáo dục tư tưởng chính trị, pháp luật của Nhà nước đầy đủ, kịp thời đến toàn thể cán bộ, công chức, viên chức cơ quan. Triển khai đầy đủ kịp thời kế hoạch, nhiệm vụ công tác đã đề ra trong năm 2021.

Triển khai việc học tập và làm theo tư tưởng tấm gương đạo đức Hồ Chí Minh gắn với triển khai thực hiện các Nghị quyết của Đảng đến toàn thể cán bộ, công chức, viên chức. Trong công tác tổ chức cán bộ, cơ quan đã xây dựng Đề án vị trí việc làm để xác định chức năng nhiệm vụ của từng chức danh công chức, viên chức làm cơ sở cho công tác quy hoạch, bổ nhiệm, tuyển chọn, đào tạo, luân chuyển và bồi dưỡng cán bộ đúng quy định, kịp thời, công khai, dân chủ.

Cơ quan đã duy trì và thực hiện tốt việc giao ban tuần, tháng, chào cờ và phổ biến các văn bản pháp luật theo quy định, tuy nhiên trong năm 2021 do tình hình dịch bệnh Covid-19 diễn biến phức tạp, cơ quan phải thực hiện nhiều đợt giãn cách xã hội theo quy định, nên công tác phổ biến VBQPPL được thực hiện qua hình thức thông tin trên hệ thống thư điện tử công vụ và phần mềm TD-office của cơ quan, vẫn đảm bảo nội dung các văn bản QPPL được phổ biến, thông tin đầy đủ đến toàn thể cán bộ công chức, viên chức cơ quan (Tổng cộng có khoảng 11 văn bản được phổ biến).

##### **2. Việc thực hiện nội quy, quy chế:**

Toàn thể cán bộ, công chức, viên chức và người lao động của cơ quan thực hiện tốt Quy chế dân chủ ở cơ sở; thực hiện tốt việc đoàn kết thống nhất nội bộ, chấp hành tốt chủ trương của Đảng, pháp luật của Nhà nước, có ý thức giữ gìn trong việc sử dụng, giữ gìn tài sản chung; chấp hành tốt nội quy, quy chế làm việc của cơ quan và các quy định ở địa phương cư trú.

Cơ quan đã Thành lập tổ kiểm tra kỷ luật kỷ cương hành chính nhằm tăng cường việc kiểm tra, giám sát cán bộ, công chức, viên chức của cơ quan trong việc chấp hành quy định về giờ giấc làm việc, thực hiện Quy chế văn hóa công sở của CBCCVC.

### 3. Việc thực hiện Nghị quyết Hội nghị CBCCVC đã đề ra:

Hội nghị cán bộ, công chức, viên chức và người lao động Sở Thông tin và Truyền thông năm 2020 đã thống nhất các chỉ tiêu theo Nghị quyết số 2677/NQ-STTTT ngày 31/12/2020, kết quả thực hiện các chỉ tiêu thi đua năm 2021 (theo biểu phụ lục đính kèm).

4. Việc thực hiện chế độ chính sách đối với cán bộ, công chức, viên chức và người lao động của cơ quan được lãnh đạo quan tâm thực hiện đúng quy định của pháp luật;

- Tổ chức xét nâng lương định kỳ và nâng lương trước thời hạn cho cán bộ, công chức, viên chức kịp thời, đúng quy định; theo đó đã thực hiện nâng lương trước thời hạn đối với 04 công chức, viên chức; và nâng lương thường xuyên đối với 09 công chức, viên chức.

- Có 03 công chức chuyển ngạch. Trong đó: 01 công chức chuyển từ ngạch cán sự lên ngạch chuyên viên; 02 công chức từ ngạch chuyên viên lên ngạch chuyên viên chính.

- Tuyển dụng 01 công chức thông qua xét tuyển và tuyển dụng 03 viên chức cho Trung tâm CNTT với mục đích kiện toàn bộ máy tổ chức của Trung tâm CNTT đi vào hoạt động ổn định, hiệu quả.

- Công tác đào tạo: Trong năm 2021 số CBCCVC được cử đi đào tạo 04 lượt người. Trong đó gồm Trung cấp LLCT: 01; Bồi dưỡng kiến thức QLNN chương trình Chuyên viên chính: 02; Chuyên viên: 01. Năm 2021 có số lượt đào tạo thấp hơn 7 lượt đào tạo bồi dưỡng so với năm 2020 (do ảnh hưởng dịch bệnh Covid-19).

- Kịp thời thăm hỏi, động viên công chức, viên chức, người lao động của cơ quan và người thân khi gặp ốm đau, hoạn nạn; tổ chức sinh hoạt vui chơi và tặng quà cho các cháu thiếu nhi nhân dịp ngày Quốc tế thiếu nhi và Tết trung thu.

6. Việc thu, chi các nguồn tài chính của cơ quan có hệ thống sổ sách kế toán theo dõi ghi chép cập nhật rõ ràng, bảo đảm đúng quy định, theo đó định kỳ hàng quý kế toán Sở tiến hành dán bản công khai các khoản thu, chi tài chính trên bảng thông báo của cơ quan và gửi file mềm qua hệ thống thư điện tử cho các cán bộ, công chức, viên chức thuận tiện nghiên cứu, theo dõi. Kết quả cho thấy không có các biểu hiện tiêu cực trong việc quản lý tài chính hoặc thu chi sai

quy định.

### 7. Kết luận:

Qua quá trình thực hiện nhiệm vụ quyền hạn của Ban TTND, Ban TTND nhận thấy: Tất cả CBCCVV trong cơ quan đều không có sai phạm trong thực hiện chính sách pháp luật của Đảng và Nhà nước, không có sai phạm trong việc thực hiện các Quy chế và Nghị quyết của Hội nghị CBCCVV đã đề ra, không có sai phạm trong việc thực hiện các chế độ tài chính.

Trong năm Ban TTND không nhận được khiếu nại, kiến nghị gì của CCVC yêu cầu Ban TTND làm việc.

### III. Tồn tại hạn chế

- Việc phát động các phong trào thi đua còn mang tính hình thức, chưa bám sát và đi sâu vào nội dung và tính hiệu quả của phong trào, chưa tổng kết đánh giá sát thực tình hình thực hiện các phong trào.

- Một số chỉ tiêu Nghị quyết Hội nghị 2021 chưa đạt, do nguyên nhân khách quan (đã có phân tích trong báo cáo).

### III. Nhiệm vụ trọng tâm về hoạt động giám sát của Ban Thanh tra nhân dân năm 2022

1. Giám sát việc thực hiện chủ trương, chính sách của Đảng và pháp luật của Nhà nước.

2. Giám sát việc sử dụng kinh phí hoạt động của cơ quan, việc sử dụng các quỹ, chấp hành chế độ quản lý tài chính, tài sản và công tác tự kiểm tra tài chính.

3. Giám sát thực hiện Nghị quyết Hội nghị cán bộ, công chức, viên chức của cơ quan; thực hiện nội quy, quy chế của cơ quan.

4. Giám sát việc thực hiện chế độ, chính sách đối với cán bộ, công chức, viên chức và người lao động theo quy định của pháp luật.

5. Giám sát việc tiếp công dân, tiếp nhận và xử lý đơn khiếu nại, tố cáo, kiến nghị, phản ánh; việc giải quyết khiếu nại, tố cáo, kiến nghị, phản ánh.

6. Giám sát việc thực hiện các kết luận, quyết định xử lý về thanh tra, kiểm tra của cơ quan; việc xử lý các vụ việc tham nhũng, lãng phí trong cơ quan.

Trên đây là hoạt động giám sát năm 2021 và nhiệm vụ trọng tâm năm 2022 của Ban Thanh tra nhân dân Sở Thông tin và Truyền thông./.

**TM. BAN TTND  
TRƯỞNG BAN**



**Đặng Thị Bích Phượng**



**PHỤ LỤC 3**

**Kết quả thực hiện các chỉ tiêu thi đua theo Nghị quyết số 2677/NQ-STTTT ngày 31/12/2020**

*(Kèm theo Báo cáo số 01/BC-TTND ngày 24/12/2021)*

<b>Số TT</b>	<b>Chỉ tiêu</b>	<b>Chỉ tiêu theo Nghị quyết Hội nghị năm 2020</b>	<b>Chỉ tiêu thực hiện</b>	<b>Ghi chú</b>
1	Hoàn thành các chỉ tiêu chủ yếu của ngành do UBND tỉnh giao tại Quyết định số 444/QĐ-UBND ngày 28/12/2020	Giao 14 chỉ tiêu	- 8/14 chỉ tiêu vượt. - 6/14 chỉ tiêu đạt 100%.	
2	Hoàn thành các nhiệm vụ của ngành do UBND tỉnh giao tại Quyết định số 02/QĐ-UBND ngày 5/01/2021	Giao 9 nhiệm vụ	9/9 nhiệm vụ hoàn thành đúng thời hạn.	
3	Thực hiện tốt nội quy, quy chế cơ quan	100% CBCCV-C-NLPD	Đạt	
4	Vấn bản tham mưu đúng hạn, không để trễ hạn	100%	Đạt	
5	Tăng cờ Thi đua của Bộ Thông tin và Truyền thông	Tập thể Sở Thông tin và Truyền thông	Đang trình Cụm Thi đua số 7-Sở Thông tin và Truyền thông	
6	Tăng Bằng khen của Bộ Thông tin và Truyền thông	05 cá nhân	Không đạt	Trình 01 cá nhân
7	Tăng Cờ Thi đua của Chủ tịch Ủy ban nhân dân tỉnh	Tập thể Sở Thông tin và Truyền thông	Không đạt	
8	Danh hiệu tập thể Lao động xuất sắc năm 2021	02 Tập thể phòng, đơn vị trực thuộc	Đạt	Trình 03 tập thể

Số TT	Chỉ tiêu	Chỉ tiêu theo Nghị quyết Hội nghị năm 2020	Chỉ tiêu thực hiện	Ghi chú
9	Danh hiệu Chiến sĩ thi đua cấp tỉnh	01 cá nhân	Không đạt	
10	Tặng Bằng khen của Chủ tịch Ủy ban nhân dân tỉnh (Đạt 02 năm hoàn thành xuất sắc nhiệm vụ 2020-2021)	05 cá nhân	Vượt	Trình: - Tập thể Sở Thông tin và Truyền thông - 06 cá nhân
11	Lao động tiên tiến	02 tập thể phòng	Đạt	
		100 % cá nhân		
11	Giấy khen hoàn thành xuất sắc nhiệm vụ	15 cá nhân	Không đạt	13 cá nhân (Điều chỉnh theo quy định tại công văn số 6720/UBND-VXNV ngày 10/12/2021)
			Đạt	15% (6 cá nhân)
12	Danh hiệu Chiến sĩ thi đua cấp cơ sở	15%	Đạt	
13	Đoàn viên công đoàn xuất sắc	100%	Đạt	
13	Phụ nữ 2 giỏi	100%	Đạt	
14	Đăng ký học tập và làm theo “Tám gương đạo đức Hồ Chí Minh”	100%	Đạt	
15	Giao lưu, tham quan học hỏi kinh nghiệm	01 đợt	Không đạt	Do dịch bệnh Covid-19

## PHỤ LỤC

(Kèm theo Báo cáo số 01/BC-TTND ngày 24/12/2021)

Số TT	Chi tiêu	Chi tiêu theo Nghị quyết Hội nghị năm 2020	Chi tiêu thực hiện	Ghi chú
1	Hoàn thành tốt các nhiệm vụ do UBND tỉnh giao Quyết định số 485/QĐ-UBND ngày 25/12/2019	Giao 06 chỉ tiêu	- 5/6 chỉ tiêu vượt. - 1/6 chỉ tiêu đạt 100%.	
2	Hoàn thành các nhiệm vụ của ngành do UBND tỉnh giao tại Quyết định số 08/QĐ-UBND ngày 08/01/2020	Giao 10 nhiệm vụ	- 9/10 nhiệm vụ hoàn thành đúng thời hạn - 1/10 nhiệm vụ đang triển khai thực hiện trong năm 2020	
3	Thực hiện tốt nội quy, quy chế cơ quan	100% CBCCVN-NLPĐ	Đạt	
4	Văn bản tham mưu đúng hạn, không trễ hạn	100%	Không đạt	01 văn bản chỉ đạo điều hành bị trễ hạn
		02 tập thể phòng 100 % cá nhân	Đạt	
5	Giấy khen hoàn thành xuất sắc nhiệm vụ	15 cá nhân	Không đạt	10 cá nhân
		Danh hiệu Chiến sĩ thi đua cấp cơ sở 15%	Đạt	15% (7 người)
6	Tặng Bằng khen của Bộ Thông tin và Truyền thông	- Tập thể Sở Thông tin và Truyền thông - 1 tập thể phòng - 03 cá nhân	Không đạt	Đề nghị: - 02 tập thể phòng - 04 cá nhân

Số TT	Chỉ tiêu	Chỉ tiêu theo Nghị quyết Hội nghị năm 2020	Chỉ tiêu thực hiện	Ghi chú
7	Tặng cờ thi đua đối với tập thể Sở Thông tin và Truyền thông		Không đạt	
	Hoàn thành xuất sắc nhiệm vụ được Chủ tịch UBND tỉnh tặng bằng khen	01 tập thể hoàn thành xuất sắc nhiệm vụ	Không đạt	Do điều chỉnh tiêu chuẩn về TĐ-KT năm 2020
	Danh hiệu Tập thể Lao động xuất sắc năm 2020	02 tập thể hoàn thành xuất sắc nhiệm vụ	Đạt	02 tập thể
	Danh hiệu Chiến sĩ thi đua cấp tỉnh	02 cá nhân hoàn thành xuất sắc nhiệm vụ	Không đạt	Trình hồ sơ 1 cá nhân
	Hoàn thành xuất sắc nhiệm vụ được Chủ tịch Ủy ban nhân dân tỉnh tặng bằng khen	6 cá nhân hoàn thành xuất sắc nhiệm vụ	Không đạt	Trình hồ sơ 02 cá nhân Lý do: Do điều chỉnh tiêu chuẩn về thi đua-khen thưởng năm 2020
	Đoàn viên công đoàn xuất sắc	100%	Đạt	
	Phụ nữ 2 giỏi	100%	Đạt	
10	Đăng ký học tập và làm theo “Tấm gương đạo đức Hồ Chí Minh”	100%	Đạt	
11	Giao lưu, tham quan học hỏi kinh nghiệm	01 đợt	Không đạt	Do dịch Covid-19